
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I miroslav.zizka@aopk.gov.cz I T: 951 424 201 

 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

Návrh opatření obecné povahy XX/2025 

k povolení výjimky ze zákazu § 26 odst. 1 písm. d) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody 

a krajiny v platném znění, „povolovat rozšiřování nepůvodních druhů rostlin“ konkrétně 

modřínu opadavého (Larix decidua) na území CHKO Český les. 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Správa CHKO 

Český les (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 odst. 1 

písm. d) a ust. § 78 odst. 1 a 3 písm. i) zákona ve spojení s § 43 odst. 2 zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“) po projednání s dotčeným 

orgánem uvedeným v § 136 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen 

„správní řád“),  Krajským úřadem Plzeňského kraje, Státní správa lesů, Škroupova 1760/18, 

301 00 Plzeň, IČO 70890366, zveřejňuje v souladu s § 25 a podle § 172 odst. 1 správního 

řádu  

 

NÁVRH 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY č. XX/2025 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Správa CHKO 

Český les (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 odst. 1 

písm. d) a ust. § 78 odst. 1 a 3 písm. i) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v platném znění (dále jen „zákon“), 

 

I. 

Povoluje dle § 43 odst. 1 zákona ve spojení s § 43 odst. 2 zákona výjimku ze zákazu 

uvedeného v § 26 odst. 1 písm. d) zákona, z vnosu (umělá obnova) geograficky nepůvodní 

dřeviny, modřínu opadavého (Larix decidua) na území CHKO Český les, konkrétně pouze  

na kategorie lesů hospodářských v rozsahu podle platných Oblastních plánů rozvoje lesa (dále 

jen „OPRL“) pro jednotlivé Přírodní lesní oblasti (dále jen „PLO“). V ostatních kategorií lesa, tj. 

lesů zvláštního určení a lesů ochranných toto OOP neplatí. 

 

náměstí Jindřicha Kolowrata 287 
348 06 Přimda 
tel.: +420 951 424 201 
datová schránka: p89dyjj 
e-mail: ceskyles@naopk.gov.cz 
www.nature.cz 
 
 

 Rozdělovník 

   
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0145/CL/2025-1 VYŘIZUJE:   Žižka                                     DATUM: 28. 4. 2025 

   



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I miroslav.zizka@aopk.gov.cz I T: 951 424 201 

 
II. 

Toto opatření obecné povahy se vydává na dobu neurčitou.  
 
 

ODŮVODNĚNÍ 

Agentura je příslušný orgán ochrany přírody na území CHKO Český les dle ust. § 75 odst. 1 

písm. d) a ust. § 78 odst. 1 a 3 písm. i) zákona a zahájila řízení o opatření obecné povahy 

(dále jen „OOP“) z moci úřední dle § 46 správního řádu. OOP je vydáváno  pro potřeby udělení 

výjimky k umělému vnosu geograficky nepůvodní dřeviny, modřínu opadavého, v 

hospodářských lesích CHKO Český les, a z důvodu blíže neurčeného množství osob, které na 

tomto povolení mohou participovat a týká se jich (jedná se o lesnické subjekty, které na svých 

lesních pozemcích hospodaří podle LHP nebo LHO), je administrováno právě prostřednictvím 

institutu OOP. 

       Podle ust. § 43 odst. 1 zákona lze výjimku ze zákonného zákazu ve zvláště chráněném 

území povolit, pokud jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu 

ochrany přírody, nebo tehdy, pokud povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu 

předmětu ochrany zvláště chráněného území. V uvedeném případě Agentura věc vyhodnotila 

tak, že jsou dány důvody, že povolovaná činnost neovlivní zachování předmětů ochrany CHKO 

Český les. Povolovaná činnost, umělý vnos modřínu opadavého při obnově lesních porostů v 

lesích hospodářských, neovlivní předměty ochrany, protože lesy hospodářské se nacházejí 

převážně ve III. zóně CHKO Český les. Tyto lesy jsou dlouhodobě intenzivně využívány, 

většinou s malou dobou obmýtí a krátkou dobou obnovní. Předměty ochrany CHKO Český les, 

jsou definovány v Nařízení vlády ČR Č. 70/2005 Sb. o vyhlášení CHKO Český les takto: 

„Posláním oblasti je uchování a obnova jejího přírodního prostředí, zejména ekosystémů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, a zachování typického charakteru krajiny za 

současného rozvíjení ekologicky optimálního systému využívání krajiny a jejich přírodních 

zdrojů.“ Agentura na těchto intenzivně využívaných plochách prakticky neeviduje výskyt ZCHD 

a chráněných biotopů. Povolená výše zastoupení modřínu opadavého při tvorbě LHP se řídí 

příslušnými OPRL pro danou PLO a zastoupení modřínu opadavého při obnově dosahuje 

pouze jednotek nebo nižších desítek procent v daném PLO dle hospodářského souboru. Na 

těchto lokalitách se už většinou modřín historicky vyskytuje (z dob před vznikem CHKO). Z 

tohoto důvodu umělý vnos modřínu opadavého při obnově lesních porostů v hospodářských 

lesích nemůže významně ovlivnit předměty ochrany v CHKO Český les.  

 

K výroku I: 
 

Původnost modřínu opadavého je dlouho diskutovaný problém. Na základě historických 

pramenů víme, že naprostá většina modřínů v ČR byla uměle vysazena v průběhu novověku 

a určitou výjimku představuje oblast přirozeného výskytu na Bruntálsku a Jesenicku na 

Moravě. Rekonstrukce středoevropského areálu přirozeného výskytu modřínu je vysoce 

disjunktní a doposud nezahrnovalo historické území Čech. Modřín se v Čechách běžně 

vyskytoval v lesostepích nížin a pahorkatin vrcholného glaciálu až raného holocénu (tj. 50 000 

– 10 000 let před současností). Tento argument, ale nelze použít jako ospravedlnění 

původnosti modřínu na území Čech, protože v průběhu středního holocénu a na počátku 

mladšího holocénu (7 000 – 3 000 let před současností) modřín ustoupil před kompetitičním 

tlakem prudce expandujících listnatých dřevin do vysokých nadmořských výšek Alp a 

Západních Karpat. 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I miroslav.zizka@aopk.gov.cz I T: 951 424 201 

Teprve nedávný výzkum přinesl důkazy o tom, že modřín opadavý přežil v Čechách výše 

uvedené kritické období. Dle pylových analýz provedených v NP České Švýcarsko a CHKO 

Český ráj se dokázala původnost modřínu v Čechách, kdy např. v lokalitě Maják v CHKO 

Český ráj byla nalezena pylová zrna modřínu v celém období středního a mladšího holocénu, 

v souvislé časové ose od cca 4 770 do 900 let před současností. Tyto nálezy pocházejí 

z extrémních ekologických řad, kde modřín přežíval z důvodu dostatku světla a neschopnosti 

stinných listnatých dřevin obsadit tyto lokality. 

     Na základě těchto nových poznatků přistoupila Agentura k vydání tohoto OOP, protože i 

nadále je modřín opadavý v platné legislativě veden v Čechách jako geograficky nepůvodní 

dřevina. V hospodářských lesích v zastoupení daném příslušným OPRL je vhodnou 

přimíšenou dřevinou i mimo extrémní lokality. Naopak v lesích zvláštního určení nebo v lesích 

ochranných jsou takové cenné biotopy, do kterých je umělý vnos modřínu nehodí. Vyloučen 

z důvodu negativního vlivu na cenné biotopy (rašelinné a podmáčené lesy i bučiny) 

 

K výroku II. 

 

S ohledem na procesní ekonomiku a možnost plánování předpisu zalesňování a obnovu 

LHP a LHO, které je na celém území CHKO Český les prakticky každoroční pro různé vlastníky 

lesů, není toto OOP časově omezeno. V případě, že změna podmínek nebo nové rozhodné 

skutečnosti budou vyžadovat změnu v rozsahu nebo v přístupu o udělení výjimky, může být 

toto opatření obecné povahy nahrazeno novým OOP či zrušeno. 

 

Návrh opatření obecné povahy byl projednán dne 28. 3. 2025 s Krajským úřadem 

Plzeňského kraje, Státní správa lesů jako s dotčeným orgánem státní správy ve smyslu § 136 

správního řádu.  

  

POUČENÍ 

Podle ustanovení § 172 odst. 4 správního řádu, může k návrhu opatření obecné povahy 

kdokoli, jehož práva, povinnosti nebo zájmy mohou být opatřením obecné povahy přímo 

dotčeny, uplatnit u správního orgánu písemné připomínky (nebo na veřejném projednání ústní 

připomínky). Správní orgán je povinen se připomínkami zabývat jako podkladem pro opatření 

obecné povahy a vypořádat se s nimi v jeho odůvodnění. Podle ustanovení § 172 odst. 5 

správního řádu mohou vlastníci nemovitostí, jejichž práva, povinnosti nebo zájmy související 

s výkonem vlastnického práva mohou být opatřením obecné povahy přímo dotčeny, nebo, 

určí-li tak správní orgán i jiné osoby, jejichž oprávněné zájmy mohou být opatřením přímo 

dotčeny, podat proti návrhu opatření obecné povahy písemné odůvodněné námitky ke 

správnímu orgánu ve lhůtě 30 dnů ode dne jeho zveřejnění. Zmeškání úkonu nelze 

prominout. Rozhodnutí o námitkách, včetně vlastního odůvodnění, se stane součástí 

odůvodnění opatření obecné povahy. Proti rozhodnutí o námitkách se nelze odvolat ani podat 

rozklad. Změna nebo zrušení pravomocného rozhodnutí o námitkách může být důvodem 

změny opatření obecné povahy. Dle § 174 odst. 2 správního řádu lze soulad opatření obecné 

povahy s právními předpisy posoudit v přezkumném řízení. Do opatření obecné povahy a jeho 

odůvodnění může po nabytí účinnosti každý nahlédnout u Agentury (AOPK ČR, regionální 

pracoviště Správa CHKO Český les). 

 

 

 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I miroslav.zizka@aopk.gov.cz I T: 951 424 201 

 

 

VÝZVA 

Agentura v souladu s ustanovením § 172 odst. 1 správního řádu tímto vyzývá dotčené 

osoby, aby k návrhu tohoto opatření obecné povahy do 30 dnů ode dne jeho zveřejnění na 

úřední desce Agentury, tedy do 29. 5. 2025, podaly připomínky nebo námitky. 

Vzhledem k situaci Agentura žádá o konstruktivní, věcné připomínky nebo námitky 

tak, aby jejich vypořádání mohlo proběhnout bezodkladně za účelem event. vydání 

konečného řešení otázky.  

Dotčenými osobami jsou v souladu s ustanovením § 2 odst. 3 správního řádu ty osoby, jichž 

se návrh opatření obecné povahy přímo dotýká. Případné připomínky nebo námitky je třeba 

zaslat písemně k AOPK ČR, regionálnímu pracovišti Správě CHKO Český les, na adresu 

uvedenou v záhlaví, případně elektronicky e-mailem s podepsaným zaručeným elektronickým 

podpisem na adresu elektronické podatelny ceskyles@aopk.gov.cz nebo prostřednictvím 

veřejné datové sítě do datové schránky ID: p89dyjj.  

 

Agentura současně žádá obecní úřady obcí, jejichž správních obvodů se opatření 

obecné povahy týká o bezodkladné zveřejnění tohoto návrhu opatření obecné povahy 

na své úřední desce po dobu nejméně 15 dnů a o vyznačení data vyvěšení a sejmutí. 

 

 

 

 

 
 

RNDr. Tomáš Peckert, Ph.D. 
  ŘEDITEL RP SPRÁVY CHKO ČESKÝ LES 

 

 

 

 

 

 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I miroslav.zizka@aopk.gov.cz I T: 951 424 201 

Rozdělovník: 

• obecní úřady obcí, jejichž územního obvodu se opatření obecné povahy týká 

město Bělá nad Radbuzou, Náměstí 200, 345 26 Bělá nad Radbuzou 

město Poběžovice, náměstí Míru 47, 345 22 Poběžovice 

město Přimda, náměstí Jindřicha Kolowrata 112, 348 06 Přimda 

městys Klenčí pod Čerchovem, č. p. 118, 345 34 Klenčí pod Čerchovem 

obec Babylon, č. p. 27, 344 01 Domažlice 

obec Broumov, č. p. 75, 348 15 Planá 

obec Česká Kubice, č. p. 82, 345 32 Česká Kubice 

obec Díly, č. p. 75, 344 01 Domažlice 

obec Drahotín, č. p. 72, 345 22 Poběžovice 

obec Halže, Žďárská 187, 347 01 Tachov 

obec Hora Svatého Václava, č. p. 6, 345 22 Poběžovice 

obec Hošťka, č. p. 75, 348 06 Přimda 

obec Hvožďany, č. p. 7, 345 22 Poběžovice 

obec Chodov, č. p. 155, 345 33 Trhanov 

obec Chodský Újezd, č. 71, 348 15 Planá u Mariánských Lázní 

obec Lesná, č. p. 1, 347 01 Lesná 

obec Milíře, č. p. 140, 347 01 Tachov 

obec Mnichov, č. p. 73, 345 22 Poběžovice 

obec Mutěnín, č. p. 60, 345 25 Hostouň 

obec Nemanice, č. p. 17, 344 01 Domažlice 

obec Nový Kramolín, č. p. 13, 344 01 Domažlice 

obec Obora, č. p. 57, 347 01 Tachov 

obec Pec, č. p. 58, 344 01 Domažlice 

obec Postřekov, č. p. 270, 345 35 Postřekov 

obec Rozvadov, č. p. 142, 348 07 Rozvadov 

obec Rybník, č. p. 13, 345 25 Hostouň 

obec Třemešné, Bezděkov 16, 348 06 Přimda 

obec Újezd, č. p. 54, 344 01 Domažlice 

 

  na vědomí 

Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor životního prostředí, Škroupova 1760/18, 301 00 Plzeň 

Městský úřad Domažlice, Odbor životního prostředí, U Nemocnice 579, 344 20 Domažlice 

Městský úřad Tachov, Odbor životního prostředí, Hornická 1695, 347 01 Tachov 

 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I miroslav.zizka@aopk.gov.cz I T: 951 424 201 

Na úřední desce Agentury a způsobem umožňujícím dálkový přístup  

(elektronické úřední desce): 

vyvěšeno dne:     sejmuto dne: 

 

  
 


		2025-04-29T07:22:29+0200
	RNDr. Tomáš Peckert Ph.D.




